
STAD BRUSSEL
Commerce et Régie foncière des Propriétés communales
Section Gestion financière de l'espace public
Commerce

VILLE DE BRUXELLES
Handel en Grondregie van de Stadseigendommen
Sectie Financieel beheer van de openbare ruimte

Handel

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2398569

Ontwerp-Besluit - Raad van 31/05/2021

Nieuw Kermisreglement.

De Gemeenteraad,

Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie van kermisactiviteiten en
rondreizende kermisgastronomie, en met name op de artikelen 8 tot en met 24;

Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie van kermis- en rondreizende
gastronomische activiteiten, en met name op de artikelen 8 tot en met 24;

Gelet op het koninklijk besluit van 11 maart 2013 tot invoering van een elektronische drager voor de toelatingen voor ambulante
activiteiten;
Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;

Gelet op de ordonnantie van 17 juli 1997 van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest betreffende de bestrijding van geluidshinder in het
stedelijk milieu;

Gelet op het besluit van 26 januari 2017 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling van de voorwaarden voor het
uitzenden van versterkt geluid op plaatsen die toegankelijk zijn voor het publiek;

Gelet op het ministerieel besluit van 29 november 2017 tot vaststelling van de voorwaarden voor de toepassing van het vorige
besluit;

Gelet op de gemeentelijke verordening van 24 september 2018 met betrekking tot het verbod op het gebruik van plastic voor
eenmalig gebruik tijdens evenementen in de openbare ruimte ;

Gezien het Algemeen Politiereglement van de Stad dat sinds 1 april 2020 van kracht is ;

Gezien het Gemeentelijk Reglement Kermesse, in overeenstemming gebracht met de Koninklijke Besluiten van 2006, goedgekeurd
door de Gemeenteraad op zijn zitting van 20 juni 2011, gewijzigd op 24 september 2021 in artikel 19, en gewijzigd op 4 mei 2015
door toevoeging van een artikel 32bis betreffende de controle van de vergadering van attracties door de bevoegde diensten;

Overwegende dat het kermisreglement meer dan 10 jaar oud is en dat het in overeenstemming moet worden gebracht met de nieuwe
regelgeving die sinds 2011 van kracht is op het gebied van gemeentelijke administratieve sancties, het uitzenden van versterkt geluid
op plaatsen die toegankelijk zijn voor het publiek, het gebruik van wegwerpplastic en selectieve sortering; dat de maatregelen die de
stad als organisator van de kermissen heeft genomen het mogelijk maken de naleving van deze nieuwe reglementaire verplichtingen
te waarborgen (eilanden voor selectieve sortering, installatie van geluidsmeters, bewustmakingsprocedures voor kermisexploitanten
en controle op hun activiteiten) ;

Overwegende dat de covid-crisis weegt op de foorkramers zal de facturatie van de wooncaravaans die beschreven wordt in het
reglement niet toegepast worden in 2021

Overwegende dat elke kermis aan algemene organisatorische regels voldoet, maar baat heeft bij specifieke openings- en
sluitingsuren, een inplantingsplan en infrastructuur, en dat de structuur van het reglement het mogelijk moet maken onderscheid te

Onderwerp : 

Nr DO : 114

27/05/2021 21:18    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2398569

maken tussen algemene en specifieke regels, bijvoorbeeld via een systeem van bijlagen;

Overwegende dat in de periode 2020-2027 de voor de kermis beschikbare ruimte zal worden beïnvloed door de werf van metro Toots
Thielemans, en dat het raadzaam is de ruimte die door andere installaties dan attracties (caravans, dolly's, aanhangwagens) wordt
gebruikt, zoveel mogelijk te beperken; dat een maximumquotum en een vergoeding worden voorgesteld om dit doel te bereiken,
waarbij met de foorkramers wordt samengewerkt om de best mogelijke locatie te vinden voor alle installaties tijdens de
opbouwperiode; dat het houden van dit evenement in een dichtbevolkte stedelijke omgeving met druk verkeer de noodzaak versterkt
om de gebruikte ruimte op lange termijn te verkleinen;

Overwegende dat diezelfde stedelijke omgeving een vervroeging van de sluitingstijden en van de geluidsnormen voor de Zuidkermis
voorschrijft;

Overwegende dat de voorgestelde nieuwe verordeningen geen wijziging inhouden van de regels voor de toewijzing van locaties, die
bij federale wetgeving zijn vastgesteld, maar het mogelijk maken de types attractie en de voorwaarden voor wijziging van attracties
zodanig te specificeren dat de diversiteit van attracties op elke kermis behouden blijft; dat in een aanhangsel II aldus de categorieën
attracties worden gespecificeerd, en dat in de aanhangsels III en volgende het type attractie wordt gespecificeerd dat voor elke locatie
is toegestaan;

Considérant que l'ancien réglement des kermesses faisait référence à des emplacements isolés en marge de certains évènements
commerciaux, mais que ceux-ci ne peuvent être considérés comme des fêtes foraines à part entière, et seront traités par un règlement
séparé;

Op voorstel van het College,

Besluit :

Enig artikel : Het nieuwe kermisreglement wordt aangenomen.

Bijlagen :
Kermis reglement 2021 - hoofdgedeelte NL (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)
Kermis reglement 2021 - bijlagen (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

27/05/2021 21:18    - 2 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/31-05-2021s/31%2005%202021%20OJ%20point_punt%20(114)/114_Kermis%20reglement%202021%20-%20hoofdgedeelte%20NL.pdf
file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/31-05-2021s/31%2005%202021%20OJ%20point_punt%20(114)/114_Kermis%20reglement%202021%20-%20bijlagen.pdf

